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Hvidovre kommunes børnepolitik og læringsforståelse. 

Hvidovre kommunes børnepolitik kan findes og læses på 

 http://www.hvidovre.dk/Politik/Politikker-og-strategier.aspx 

HVIDOVRE KOMMUNES LÆRINGSFORSTÅELSE PÅ 0 – 6 ÅRS OMRÅDET 
 

 

Synet på børn og børns læring tager udgangspunkt i en forståelse af barnet som værende aktivt 
lærende. Barnet forstås som socialt kompetent med en medfødt evne til at kommunikere med 
omverdenen og til at indgå i sociale sammenhænge. Barnet tilegner sig viden, færdigheder og 
erfaringer gennem aktive handlinger og barnet medvirker dermed til egen identitetsdannelse og 
læring. 
 
Læringsmiljøet i dagtilbuddet afspejler dette læringssyn, ved at kommunikationen foregår 
ligeværdigt og anerkendende, og altid med et nysgerrigt fokus på, hvad der er barnets intention og 
behov. Selvdannelse, selvværd og læringslyst kommer af at deltage, bidrage og øve indflydelse i 
fællesskabet. 
 

http://www.hvidovre.dk/Politik/Politikker-og-strategier.aspx
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Leg er basal for barnets udvikling og egen meningsdannelse. Derfor foregår læreprocesserne i 
dagtilbuddet primært gennem deltagelse i sociale aktiviteter med legen som omdrejningspunkt.  
 
Den lærende leg er karakteriseret ved at være meningsfuld for barnet, nyskabende, kreativ og 
præget af sociale interaktioner og variationer. Legen bliver i dette perspektiv også en 
dannelsesproces, som fremmer barnets alsidige udvikling, selvværd og selvstændighed.  
 
Læringsprocesser i dagtilbud udspiller sig hovedsageligt i tre læringsrum:  
 

 Pædagogiske planlagte tiltag og aktiviteter, hvor det pædagogiske personale arbejder 
bevidst og reflekteret med at sætte læringsprocesser i gang. Personalet går så at sige 
forrest. 
 

 Spontane pædagogiske tiltag og aktiviteter, hvor læringsprocesserne inspireres af det, der 
er meningsfuldt lige nu. I disse læringsprocesser går børn og det pædagogiske personale 
billedligt talt ved siden af hinanden. 
 

 Leg og samvær med børn og pædagogisk personale, hvor læringsprocesserne overvejende 
inspireres af børnekulturen, børnene og det de er mest optaget af med hinanden. Her går 
børnene forrest. Det pædagogiske personale har her en mere iagttagende rolle og træder 
til, hvis der er brug for støtte eller inspiration til børnenes leg. 

 
I dagtilbuddene organiserer og strukturerer det pædagogiske personale de tre læringsrum ud fra 
en reflekteret pædagogfaglig viden om og forståelse af, hvordan børn trives, udvikles og lærer.   
 
Der skabes inkluderende læringsmiljøer, der værdsætter børns forskelligheder og som giver alle 
børn mulighed for deltagelse, så også børn i udsatte positioner opnår samme muligheder for 
personlig udfoldelse og læring, som deres jævnaldrende. 
 
Børn tilegner sig de læringsmuligheder, de møder i dagtilbud på deres egen måde. Ved at iagttage 
børnene kan det pædagogiske personale lære om og lade sig inspirere af børnenes forskellige 
interesser, erfaringer og forudsætninger, når der planlægges læringsprocesser og arrangeres 
læringsmiljøer. 
 
Det pædagogiske personale er i løbende dialog med forældrene om, hvordan dagtilbud og 
forældre i fællesskab, kan understøtte barnets udvikling, trivsel og læring – med udgangspunkt i 
barnets ressourcer. 
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Kastanjehuset og Solgårdens værdier og læringsforståelse. 

 

Vores værdier har rodfæste i kristen etik og kultur og vil altid være tilstede i vores arbejde. 

I Kastanjehuset og Solgården er det en selvfølge at børnene er personligheder der har samme krav 

på et værdig, indlevende og medmenneskelig samvær, som voksne, med al den mangfoldighed, 

udfordring og respekt for andre mennesker, som dette indebærer og kræver af personalet.  

Vi mener at den læring hvert enkelt barn, når det begynder i institutionen, skal tilegne sig er 

meget individuel, da det er meget forskelligt hvilke erfaringsgrundlag børnene har. Der kan være 

stor forskel på at komme fra en anden vuggestue, dagpleje eller direkte hjemmefra. Enhver familie 

har også sit særpræg og forudsætninger, der for barnet danner praksis for dets læring. 

Ligeledes mener vi at hvert enkelt barn har sin helt egen personlighed og dermed personlige 

behov, der skal tages hensyn til i dets læring og at alle på samme alderstrin ikke nødvendigvis har 

den samme dominerende virksomhed i deres læring på samme tid. 

Den læring personalet giver til børnene tilstræber vi, sker igennem gode anerkendende relationer 

og gennem de rammer, der i Kastanjehuset og på Solgården skabes af personalet, så mulighederne 

og læringsrummet ”Kastanjehuset og Solgården” bliver så optimale som muligt. 

Gennem anerkendende relationer mellem børn og voksen, vil vi gerne vise og sammen opleve 

verden som: 

 Tryg. 

  Udfordrende. 

  Forunderlig. 

  At opdage at kunne beherske noget som man ikke kunne i går. 

  Noget man bidrager til og er vigtig i. 

  Tilfredsstillende for en selv. 

  Fuld af muligheder. 

 Alsidig. 

 

Eller sagt på en anden måde, en verden der er med til at lære og udvikle kompetencer for det 

enkelte barn, gruppen af børn og de voksne. 

Læringsforståelse 

Børnenes læring ser vi som kompetenceudvikling af børnenes kunnen, både i praktisk handling og 
personlig forståelse. 
 
Kompetenceudviklingen mener vi sker på flere plan: 
 
Handleplanet: 
F.eks. At kunne kravle, spise selv, gå, hoppe, cykle, rive osv. 
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Kundskabsplanet: 
F.eks. Kende andre ved navn, lave bestemte fagter til sange, kunne tælle tallerkner til 
frokostvognen, kende farverne, vide at ”man” ikke må slå andre osv. 
 
Selv- og meningsplanet: 
F.eks. At kunne føle om noget er rigtigt eller forkert, have en mening, magte empati osv. 
 
Praktiske kompetencer:  
 

 At kunne hente noget der kaldes ved navn (bog, dukke osv.) 

 At have en viden om farver, hvad en skovl er, hvad dyrene hedder osv. 

 Kunne sammensætte deres viden om enkelte ting til en helhed og evt. videreudvikle f.eks. 
en leg på baggrund af dette.  

 At kunne aflæse og agere i fællesskabet. 
 
Personlige kompetencer: 
 

 At kunne mærke sig selv (sult, glæde, savn osv.) 

 At kunne strukturere sig selv til konkrete arbejdsopgaver og udfordringer, så som, selv at 
tage tøj på når vi skal ud. 

 At have forståelse for hvorfor det er bedst at handle på bestemte måder i givne 
situationer. 

 Socialt at kunne begå sig i børnegruppen, skabe kammeratskaber, være med til at forme 
dagen, sammen med voksne og børn, og være med til at få dagen til at hænge sammen for 
sig selv og andre.  

 
 
Disse eksempler på kompetencer børnene gerne skulle tilegne sig igennem det daglige liv og de 
daglige gøremål der er og bliver skabt i Kastanjehuset og på Solgården, er kun et meget lille udsnit 
af, hvad vi mener er godt at kunne mestre. For at lære at mestre, oplever vi at børn og voksne 
bevæger sig i en cirkulær proces, der veksler mellem handling og tanke der hele tiden fører nye 
tanker og handlinger med sig. Det medfører en masse læring for alle. De cirkulære processer sker i 
hverdagsrutiner, planlagte aktiviteter, på børnenes initiativ og hvor der ellers er 
aktivitet/relationer. 
 
Som voksen i Kastanjehuset og på Solgården forventes der at, voksne er i stand til at skabe positive 
relationer til børnene, da vi mener den gode relation er grundlæggende for meget af læring, vi 
som voksne bevidst kan give børnene. I vores dagligdag vil vi gerne opfattes som voksne ”der er 
ude på noget”, voksne der gerne vil barnet, en voksen der også ser og høre barnet osv. 
Ligeledes er vi meget bevidste, hvor stor indflydelse vi har på de rammer der sættes og skabes i 
læringsmiljøet, de voksne skal bringe så meget næring til miljøet som muligt gennem deres 
praktiske virke. Børnenes ønsker og behov prøver vi at medtænke i vores dagligdag, hvor vi 
oplever en mangfoldighed i børnenes personlighed og dominerende virksomhed. 
De voksne der befinder sig i Kastanjehuset og på Solgården er meget bevidste om den medlæring 
der sker i dagligdagen, når børnene aflæser de voksnes normer og personligheder og forhåbentlig 
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tager til sig i selvet. Personalet er pt. sammensat af meget forskellige personligheder, hvilket vi ser 
som en stor styrke. 
 
Børn i udsatte positioner lærer på samme måde som alle andre børn, men har brug for mere et 
specifik læringsrum/miljø der tilgodeser det specielle behov netop det barn har, dette kan både 
være fysisk, socialt eller psykisk. Vi tilstræber at indrette hverdagen for det enkelte barn får så 
optimale muligheder i miljøet som muligt. Eller sagt på en anden måde vi gør meget for at tilpasse 
læringsmiljøet i institutionen så der er plads til alle. 
I Kastanjehuset og på Solgården koordineres indsatsen i arbejdet med børn med særlige behov 
grundigt i personalegruppen, så alle ansatte er klar over hvad barnets særlige behov er og hvordan 
barnet støttes bedst muligt i sin læring.  
 
 

De seks læreplanstemaer og mål for udvikling af børns læring. 
 
 
     

Sprog. 
Vi ønsker at børnene får et nuanceret sprog, som de behersker og finder glæde ved at 
eksperimenterer med. Dette gælder både det verbale og non-verbale sprog.  
I Kastanjehuset og på Solgården betragter vi de voksne som rollemodeller for, hvordan der tales 
sammen og for hvor nuanceret sproget kan være.  
Miljøet vi skaber omkring sproget og sprogforståelsen skal være positiv. Alle børnene skal opleve 
det som positivt at henvende sig til en voksen eller et andet barn. Børnene skal føle at de bliver 
hørt/set og lære at lytte til det de andre siger. 
Vi tager udgangspunkt i det enkelte barns sprog og bygger videre fra barnets sproglige kunnen. 
I dagligdagen bruger vi højtlæsning, rim og remser, sang, sanglege, samlinger, (morgenmad, 
frokost og frugt) spil og mange timer hvor vi taler sammen om alt mellem himmel og jord. 
 
Vi ønsker og arbejder på at 0 – 2 år skal: 

 Udvikle lyst til at kommunikerer. 

 Kunne skabe kontakt og gengælde kontakt med kropssprog eller talesprog. 

 Kunne knytte ord, genstande og handlinger sammen. 

 Kunne udtrykke sig gennem nonverbalt og verbalt sprog. 
 
Vi ønsker og arbejder på at 3 – 6 år skal: 
 

 Have et alderssvarende, samt gerne et nuanceret og stort ordforråd. 

 Kunne føre en sammenhængende dialog/samtale, passende til deres alder. 

 Have lyst til og kan lege med sproget – f.eks. fjolleord, rim og remser o. lign. 

 Kunne udtrykke sine tanker, følelser og behov – verbalt og non-verbalt. 

 Kunne forstår og på rigtig vis kan bruge begreber som f.eks. datid, nutid, fremtid og 
forholdsord som oppe, nede, over, under, for, bag osv.  

 Kunne forstår og på bruge grammatik som f.eks. flertal, endelser og bøjninger af ord osv. 

 Lærer at udtrykke eget kropssprog og mimik så det passer til det talte sprog. 
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Sociale kompetencer. 
 
 
Børnene i Kastanjehuset og på Solgården skal kunne mærke anerkendelse, tillid, tryghed og 
respekt. Samtidig vil vi også at de lærer at anerkende og respektere andre. 
Børnene bliver inddraget og opmuntres til at tage aktivt del i fællesskabet, hvor de skal lære at – 
udtrykke sig – knytte venskaber og bibeholde dem – løse konflikter – vise omsorg – kort sagt lære 
at færdes i sociale sammenhænge. 
 
I vores aktive hverdag i Kastanjehuset og på Solgården, er der masser af situationer hvor børnene 
lærer nyt om det sociale liv. Vi bestræber os på at børnene danne venskaber også på tværs af 
stuerne, ved at have ”åben dør” mellem stuerne, således at barnet ikke bliver begrænset af en 
lukket dør. I børnehaveafsnittet er der åbne døre hver dag, i vuggestueafsnittet er det på enkelte 
dage. 
Når der opstår konflikter, er det ofte at vi hjælper med at tolke og forklare hvordan alle parter i 
sagen har det, enten ved at få barnet til at reflektere eller ved at forklare. 
Vi bruger meget praktisk arbejde til sammen at få nogle gode oplevelser. Det er dejligt sammen at 
opleve, når vi i fællesskab har løst en opgave, hvor alle skulle bidrage med deres. I den proces er 
der aftaler der skal indgås og holdes, tages hensyn til andre, forskelligheder der skal accepteres 
osv. 
Derudover er vi rollemodeller, der også formidler sociale normer for godt samvær. 
 
Vi ønsker og arbejder på at 0 – 2 år skal: 
 

 Udvikler sig til trygge og selvstændige børn, der begynder at danne venskaber.  

 Være aktive deltagere i et fællesskab.  

 Udvikle empati og kan vise omsorg overfor hinanden.  

 Lærer sociale spilleregler. 
 

Vi ønsker og arbejder på at 3 – 6 år skal: 
 

 Kunne magte empati. 

 Kunne udtrykke sig og forstå andres udtryk og hensigt, både med det verbale sprog og 
kropssproget. 

 Kunne respektere andres grænser, og kræve egne grænser respekteret. 

 Kunne indgå som medlem i sociale fællesskaber, og samtidig bevare sin individualitet. 

 Kunne forstå og acceptere sociale normer og spilleregler i relation med andre mennesker – 
at kunne navigerer i sociale sammenhænge. 

 Kunne indgå i leg og aktiviteter med andre børn, og danne venskaber. 

 Lære at løse konflikter og forhandle, og ikke gå med på drillerier og udelukkelse af 
bestemte børn. 
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Personlige kompetencer 
 
 
Børnene i Kastanjehuset og på Solgården skal opleve og føle sig selv som værdsat og respekteret. 
De skal tro på dem selv, have selvtillid, selvværd, kunne mærke hvem de er, sige fra og til, have 
mod på livet og ikke mindst have lyst til at dele det med andre. 
 
For Kastanjehuset og Solgården er nærvær i vores fælles hverdag et ”must”, vi gør meget for at se 
og forstå det enkelte barn. Igennem vores forståelse af barnets virkelighed prøver vi at gøre dagen 
meningsfuld og indholdsrig for barnet, for derigennem at styrke barnets selvtillid og 
selvopfattelse.  
Selv om dage kan være hektisk, prøver vi at være nærværende voksne, der giver plads og tid til det 
enkelte barn, med respekt for barnets personlighed og meninger. 
Gennem børnenes og vores daglige arbejde f.eks. hente madvogne, dække bord, fodre dyr, feje 
legeplads, rytmik, gruppedag osv. giver vi børnene et godt læringsrum til udvikling af deres 
personlige kompetencer.  
Det daglige praktiske arbejde bruger vi som et stort aktiv i børnenes udvikling, det er ”fedt” at 
opleve at man som barn kan lave virkeligt arbejde og kan bidrage med noget, der er nødvendigt 
for at hverdagen kommer til at fungerer. 
 
Vi ønsker og arbejder på at 0 – 2 år skal: 
 

 Udvikle sig til selvstændige individer med egne meninger.  

 Udvikle respekt for andres grænser og samtidig lære sine egne at kende.  

 Kunne giver udtryk for egne behov og følelser. 

 Kunne indgå i meningsfylde relationer med andre børn og voksne.  
 
Vi ønsker og arbejder på at 3 – 6 år skal: 
 

 Udvikle sig til selvstændige individer med egne meninger og holdninger.  

 Udvikle respekt for andres grænser og samtidig lære sine egne at kende.  

 Kunne giver udtryk for egne behov og følelser. 

 Kunne se, tolke og handle i sociale sammenhæng.  

 Kunne indgå i meningsfylde forpligtende relationer med andre børn og voksne.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

Naturen og naturfænomener  
 
 
Børnene i Kastanjehuset og på Solgården skal opleve glæden ved natur, udeliv og forhold til dyr. 
Vi vil meget gerne at børnene udvikler en viden, forståelse og respekt for naturen. 
 
I Kastanjehuset opleves naturen meget på legepladsen og på små ture. Ofte er det kryb og kravl 
der findes på legepladsen der giver børnene en oplevelse af hvad naturen også er. At sanse en 
regnorm mellem fingrene eller en edderkop der kilder på armen, eller finde en mariehøne giver 
anledning til meget snak mellem voksne og børn. På vores små gå ture undres der og vises der 
mange naturfænomener, så ofte bliver de ikke særlig lange. Vores naturcenter bruges ligeledes 
flittigt til oplevelser. Naturoplevelserne for vuggestuebørnene er meget sanseorienterede. 
 
På Solgården arbejder vi meget med elementerne ild, jord, luft og vand. 
Børnehavens legeplads byder på mange forskelligartede naturoplevelser via dens indretning, der 
er f.eks. udlagt store sten hvor man altid kan indsamle insekter og andet kryb. Ansvaret for, 
forståelsen og respekten for naturen oplever vi at børnene naturligt tilegner sig, gennem de 
mange muligheder for naturoplevelser på vores udendørsarealer og naturcenter. Men det er 
vigtigt at den voksne forstår at formidle, og har noget at byde på. 
Viden om og oplevelsen af naturen og naturfænomener kommer meget gennem det arbejde, der 
er forbundet med at holde og optimere vores arealer og dyrehold. Alle sanser og en masse viden 
bliver påvirket af snakken og arbejdsopgaverne vi laver i fællesskab, enten med større eller mindre 
grupper af børn eller et enkelt barn. Ligeledes arbejdes der også i emner/projekter på stuerne. 
Derudover oplever vi naturen og naturfænomener på vores ture til skov, strand, Hvidovre havn, 
Kystagerparken osv. 
 
Vi ønsker og arbejder på at 0 – 2 år skal: 

 Lærer en glæde og nysgerrighed ved at være i naturen, at de lærer naturen at kende ved 
brug af alle deres sanser gennem leg, udforskning og oplevelser.  

 Får en nysgerrighed på naturens fænomener som vand, luft og jord. 

 Lærer at bruge naturen som inspirationskilde til udfoldelse og forundring. 
 
Vi ønsker og arbejder på at 3 – 6 år skal: 
 

 Lærer en glæde og nysgerrighed ved at være i naturen, at de lærer naturen at kende ved 
brug af alle deres sanser gennem leg, udforskning og oplevelser. 

 Lærer at passe på naturen og de planter og dyr, der lever i den.   

 Introduceres for begreber som sommer, vinter, regn, solskin, kulde, varme, dag, nat og 
herved får en forståelse for årstidernes skift og naturens gang. 

 Får en nysgerrighed på naturens fænomener som vand, luft, ild og jord. 

 Lærer at bruge naturen som inspirationskilde til kreativ udfoldelse og leg. 
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Kulturelle udtryksformer og værdier 
 
 
Børnene i Kastanjehuset og på Solgården skal opleve sig som en del af kulturen i Kastanjehuset og 
på Solgården med vores udtryksformer, værdier og handlemønstre. 
Ligeledes vil vi gerne, at børnene får lejlighed til at deltage i og få viden om kultur, tradition og 
kunst. Dette på en måde der lærer dem at forstå og respekterer andres forskelligheder og værdier.  
 
Vi voksne i Kastanjehuset og på Solgården betragter os selv som kulturformidlere, der gennem 
vores aktive arbejdsliv formidler en masse holdninger, værdier, kunst og meningsforståelser. 
Kulturelt følger vi årstiderne med de dertil hørende højtider, og laver aktiviteter eller ture der 
passer til dem f.eks. Ved juletid deltager vi i Juletræ samen med alle de andre Frelsen Hærs 
institutioner, har vores eget julearrangement og går nogle år til børnegudstjeneste i 
Strandmarkskirken. Derudover er der selvfølgelig de hjemlige julesysler gavefremstilling, 
julehistorier, julesange, snakker om hvorfor nogen holder jul, og andre ikke osv. 
Vi syntes Kastanjehuset og Solgården skal være et sted hvor udfoldelsen af kunstudtryk skal være 
mangfoldige, bl.a. hvad børnene får af stimuli, gennem de muligheder vi giver børnene i 
deres/vores materialevalg når der skal fremstilles/udtrykkes kunst, rammerne der arbejdes i og 
måden der arbejdes på. 
Teater, museumsbesøg og anden kulturelle udtryksformer (en skulptur vi møder – et hus der er 
sjovt …) er også aktiver i vores dagligdag. 
 
Vi ønsker og arbejder på at 0 – 2 år skal: 
 

 Opleve kristne højtider og traditioner. 

 Opleve glæden ved at høre musik og bevæge sig til musik og sang. 

 Arbejde med forskellige udtryksformer og materialer i kunstfremstilling/projekter. 
 

Vi ønsker og arbejder på at 3 – 6 år skal: 
 

 Opleve kristne højtider og traditioner. 

 Blive nysgerrige på andre kulture og traditioner. 

 Opleve glæden ved at høre musik og bevæge sig til musik og sang. 

 Kende til dansk litteratur.  

 Arbejde med forskellige udtryksformer og materialer i kunstfremstilling/projekter. 

 Opleve sig selv som vigtig medskaber af institutionens kultur. 

 Begynde at danne deres mening om kunst og kulturelle udtryksformer. 
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Krop og bevægelse. 
 
 
Børnene skal føle/opleve glæde og lyst til at bruge kroppen i fysiske aktiviteter. Samt bruge deres 
forskellige sanser. Lære om deres egen krops evner og funktioner. 
Lære og opleve hvad der er sund levevis. 
 
I Kastanjehuset er legepladsen indrettet til at udfordre børnene fysisk, så vuggestuebarnet 
igennem sin leg øver og tilegner sig mange motoriske færdigheder. Ligeledes er vi meget bevidste 
om hvilket legetøj og redskaber der er i huset og på Legepladsen, så alle aldersgrupper har 
mulighed for at udvikle deres motorik optimalt. På stuerne er det tilladt at lege vildt, kravle op og 
hoppe på stuens madras.  
1 dag ugentligt er der fælles rytmik for alle vuggestuebørnene. 
 
 
På Solgården er der mange fysisk aktive projekter/muligheder. Vi bruger meget vores udendørs 
arealer til at lave fysisk arbejde, der giver børnene glæde ved at se og mærke hvad rigtigt arbejde 
er. Det at mærke at blive forpustet eller at det er tungt at flytte ting (rafter, brænde osv.), giver 
børnene en god forståelse af deres kunnen og det er altid en succes når man gennemfører. 
Aktiviteter som rytmik, motionsløb, sjipning, rulleskøjter, perlearbejde osv. er med til at udvikle 
børnene motorisk, og bruges også af os til se, hvor barnet befinder sig i sin udvikling. 
 
 
Vores holdninger til sund levevis kommer bl.a. til udtryk i vores holdning over for børnene, da der 
er meget fokus på hvad vi spiser, hvilket giver mange gode debatter.  
Kastanjehuset og Solgården har en nul sukkerpolitik og forsøger at vores kost er alsidig og tilpasset 
barnets alder.  
 
Vi ønsker og arbejder på at 0 – 2 år skal: 

 Opleve glæden ved deres egen krop og ved at bevæge sig. 

 Kunne styre sin egen krop. 

 Kende de forskellige kropsdele 

 Kunne mestre påklædning og andre hverdags ting f.eks. hælde mælk op, øse mad op osv. 

Vi ønsker og arbejder på at 3 – 6 år skal: 

 Opleve glæden ved at beherske og bruge sin krop 

 Kunne rigtig mange ting selv. 

 Kende og kunne mærke sin egen krop – f.eks. I forhold til at tilpasse kraft og styrke.  

 Kende sammenhæng mellem fysisk udfoldelse og kroppens reaktioner – f.eks. rundtosset, 

forpustet, svede, mærke sit hjerte osv. 

 Have viden noget om de forskellige sanser. 

 



11 
 

I 2016/2017 er fokusemner for de 0 – 2 årige. 

Sproglig udvikling 
 

Udvalgte mål: 0-2 åriges nonverbale kommunikation i forbindelse med at udtrykke og at 

aflæse følelser. (Glad, sur, ked af det osv.) 

 

Metode og aktiviteter: Læse bøger, bruge pictogrammer, ipads, læse rim og remser, male 

ansigter med forskellige udtryk om at være glad, sur, ked af det osv. Bøgerne skal stå så 

børnene kan vælge når der skal læses. 

 

Organisering: Der arbejdes koncentreret med emnet i en fastlagt periode hvor der 

- I hver morgensamling arbejdes med emnet 

- I perioden arbejdes der i den fri leg med at sætte ord/tolke børnenes ansigtsudtryk over 

for hinanden (børnene). 

- Der sættes pictogrammer med ansigtsudtryk op i børnehøjde, der kan refereres til og 

tales om. 

 

Tegn: Børnene kan identificere ansigtsudtryk, ved bl.a. at udpege dem på pictogrammerne. 

Børnene kan fortælle om egne og andres udtryk/følelser. 

 

Børnemiljø: 

Æstetisk: pictogrammerne skal være udlignede gode billeder der hænger i børnehøjde. 

Børnene der bruges skal være illustreret med indbydende tegninger/billeder. Bøgerne skal 

være synlige 

 

Analyse/Vurdering: 

Efter at have arbejdet fokuseret med emnet i to måneder kan vi ud fra børnenes tegn 

vurdere at de kan identificere, udtrykke og aflæse forskellige ansigtsudtryk og følelser. 

Børnene har været meget optagede af at tale om egne og andres følelser, at vise forskellige 

følelser ved at ændre ansigtsudtryk og at pege på billeder af sig selv og andre børn med 

forskellige ansigtsudtryk som viser forskellige følelser.  

Ift. til det æstetiske børnemiljø er der ikke brugt pictogrammer men derimod indbydende 

billeder og tegninger af børnene, hvor de viser forskellige følelser. Ift. metode og 

aktiviteter har det ikke været mulighed at bruge bøger om selve emnet, som har været 

synlige for børnene. I stedet er brugt rim og remser med billeder på som der er blevet 

arbejdet med til morgensamlingen. 

 

Opfølgning: 

En anden gang vil vi sørge for at indkøbe pictogrammer og bøger som relaterer til emnet 

for at forstærke det æstetiske børnemiljø. 
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Sociale kompetencer 

 

Udvalgte mål: ”Dannelse” af fælleskaber og evnen til at indgå i fællesskabet. 

 

Metoder og aktiviteter: Skabe genkendelige fællesskaber bl.a. ved brug af genkendelig 

musik, genkendelige situationer ved at gentage aktiviteter i et fast mønster. Give børnene 

mulighed for selv at navigere i rummene og i skiftende men guidede fællesskaber. 

 

Organisering: Vi har fokus på emnet fast hver fredag når vi arbejder med åbne stuer. 

 

Tegn: Børnene udvider deres fællesskaber og udvider deres comfortzone. 

 

Dokumentationsmetoder: Film af miljøet ved start sammenlignes med film af slut. Der 

filmes et barn fra hver stue. 

 

Børnemiljø 

Fysisk: Rummene skal være ”åbne” og ryddet, lågen skal være åben. Børnene skal ikke 

opleve at de ikke kan udfolde sig selv fysisk pga. mangel på plads. 

 

Analyse/Vurdering af den indsamlede dokumentation: 

Ud fra de videoptagelser der er, kan vi vurdere at de børn som er blevet optaget og som 

havde det svært ved at indgå i et større fællesskab, viser tegn på at de har udvidet deres 

comfortzone. Det kan f.eks. ses når man ser på en optagelse af barnet fra starten af 

miljøet, hvor barnet ikke bevæger sig udenfor sin egen stue og når man ser en optagelse af 

samme barn ved den sidste del af perioden hvor der arbejdes med emnet. I den sidste del 

leger barnet trygt på én af de andre stuer hvor det trygt indgår i differentierede 

fællesskaber. 

 

Opfølgning: 

Da vores oplevelse af at arbejde med emnet er at børnene udvikler deres sociale 

kompetencer ved at de lærer ”nye” børn og voksne at kende fortsætter vi med at have 

åbne stuer hver fredag. 
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Kulturelle udtryksformer og værdier 
 

Udvalgte mål: Fokus på børns sanselige oplevelse af kunst. 

 

Metoder og aktiviteter: Præsentere kunst i mangfoldige udtryksformer der appellerer til 

brug af børnenes sanser. Vise kunst på museum/fremstille billedkunst. 

 

Organisering: Der arbejdes med kunst i 2-3 af ugens dage mandag og onsdage og på 

torsdagsturen. Arbejdet udføres i og uden for huset, på ture eller i værksteder der er 

relateret til kunstarbejdet.  

 

Tegn: At børnene bliver aktive deltagere i oplevelserne/arbejdet 

 

Dokumentationsmetoder: Der tages billeder af alle projekter og ture. 

 

Børnemiljø 

Psykisk: Børnene skal opleve sig selv vigtige. Der skal være nærværende voksne og psykisk 

plads til fordybelse. Oplevelsen skal kunne ”rummes”. 

 

Analyse/Vurdering af den indsamlede dokumentation: 

Ift. metoder og aktiviteter, er der arbejdet meget koncentreret med emnet flere dage om 

ugen i to måneder. Børnene har ikke været på museum, men har i stedet haft mulighed for 

at opleve kunst igennem en teaterforestilling.  

Ud fra de billeder som er taget og de observationer som er lavet er vores vurdering at det 

til størstedel er de store børn der har deltaget aktivt i de forskellige måder kunst er blevet 

præsenteret for dem. De aktiviteter/ture der er blevet arrangeret har været lærerige hvor 

de største børn har haft stor mulighed for fordybelse.  

 

Opfølgning: 

Dokumentationen skal være samlet på én enkelt Ipad. Aktiviteternes skal planlægges færre 

gange om ugen og forløbe over en længere periode end to måneder. Der skal laves en 

mere udførlig plan for hvordan de mindste børns interesser bedre varetages i forbindelse 

med projektet. 
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Alsidig personlig udvikling 

 

Udvalgte mål: Vi vil have fokus på at børnene føler sig vigtige i hverdagens praktiske 

gøremål. 

 

Metoder og aktiviteter: Vi vil have børnene til at være med i borddækningen til frokost. 

Børnene skiftes til det. 

 

Organisering: De samme to børn dækker borde i en uge, hvor en voksen guider hele vejen 

igennem. Det gøres mens de andre voksne holder en lille samling inden maden. Når 

bordene er dækket siger de to dukse ”værsgo” til de andre børn, lige inden maden kommer 

ind.  

Bordene skal dækkes med tallerkener, bestik, kopper og hagesmækker inden maden 

kommer ind på stuen. Efter ugen er gået vælges to nye børn som er dukse i en uge, og 

sådan fortsætter det. Der hænges foto af duksene, op inde på stuen, som er synligt for 

børnene. 

 

Tegn: Børnene viser at de ser frem til at være duks. Peger på sit billede og siger at det er 

dets tur. Børnene kan fastholde at de er i situationen. 

 

Dokumentationsmetoder: Vi filmer først og sidst på ugen. 

 

Børnemiljø: 

Psykisk: Barnet skal opleve forudsigelighed og genkendeligheden i et roligt miljø. 

 

Analyse/Vurdering af den indsamlede dokumentation: 

Ud fra de optagelser der er lavet ser det ud som om børnene føler sig som værende en 

vigtig og væsentlig del af borddækningen. Udover optagelserne taler og skændes børnene 

meget om hvis tur det er til at dække bord. De peger på billederne som hænger synligt for 

dem og taler om og afgør hvem der er ugens værter. Vores oplevelse er at næsten alle 

børn er meget villige og glade for at være den der er med til at dække bord. Børnemiljøet 

er forudsigeligt og der er en voksne der guider barnet igennem aktiviteten. Der er kun få 

børn der har svært ved at fastholde sig i situationen. 

 

Opfølgning: 

Da det er meget omfattende at se så mange optagelser igennem skal der til en anden gang 

laves færre optagelser.  

Da børnene har vist tegn på at de vil være en aktiv del af borddækningen, ved at gå over til 

vognen og begynde og hjælpe til eller sige ”mig dække bord”, er det en aktivitet vi 

fortætter med.  
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Natur og naturfænomener 

 
Udvalgte mål: Vi vil give børnene en sanselig oplevelse af vand. 

 

Metoder og aktiviteter: Børnene skal lege med vand ude på legepladsen. De skal vaske 

legetøj, sprøjte vand med forstøver, vande blomster, lege med vandbane, bære vand, 

plaske med vand etc. 

 

Organisering: Vi har fokus på at lege med vand i hele juni måned. Vi leger med vand 2 

gange om ugen. Der er tovholdere på opgaven sådan så at tingene står klar og er til at gå i 

gang med. 

 

Tegn: Børnene bliver mere alsidige i deres leg med vand. De gør sig nogle erfaringer med 

vand som de kan bygge videre på. Eks: hvad sker der hvis jeg bærer vand med en spand 

som der er hul på? 

 

Dokumentationsmetoder: Der udvælges 2 børn fra hver stue. Et af de ældste og et af de 

yngste børn, som man følger udviklingen på ved at lave en iagttagelse i starten, midten og i 

slutningen af perioden. 

 

Børnemiljø: 

Æstetisk: Børnene skal opleve tilgængelige redskaber som er ordentligt ryddet således at 

det er overskueligt for barnet at finde dem og bruge i vandlegene. Legepladsen skal 

indbyde til leg med vand. 

 

Analyse/Vurdering af den indsamlede dokumentation: 

Ud fra de iagttagelser der er nedskrevet kan vi konstatere at børnene har haft direkte 

tilgang til forskellige redskaber og måder at opleve vand. Vi kan konstatere at børnene har 

udvist glæde ved at lege med vandet og at et enkelt barn har været ked af at blive våd på 

sit tøj en enkelt gang. 

 

Opfølgning: 

Vi vil igen arbejde med lignende projekter. En anden gang vil det være nok at skrive to 

iagttagelser ned. 
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Krop og bevægelse 

 

Udvalgte mål: Vi vil give børnene glæde i at de udfordrer sig selv i deres bevægelse. 

 

Metoder og aktiviteter: Vi udfordrer børnene motorisk ved at lave alderssvarende 

aktiviteter. Vi har fokus på emnet i 2 uger. De andre aktiviteter bliver aflyst. Vi henter 

inspiration fra Rend og hop med Ida. 

 

Organisering: Børnene bliver delt op tre grupper. Opdelingen er den samme som i 

sangkuffertgruppen. De voksne der er i gruppen undersøger hvilke aktiviteter der kan laves 

og sørger for forberedelserne.  

 

Tegn: Børnene deltager aktivt og udviser glæde i selve udførelsen af aktiviteten. 

 

Dokumentationsmetoder: Vi laver et skema over børnene hvor de får stjerner/smileys alt 

efter hvordan de har udført aktiviteten.  

 

Børnemiljø 

Fysisk: Der skal være plads og redskaber nok til alle børn. Børnene skal være iklædt 

bevægelsesvenligt tøj. 

 

Analyse/Vurdering af den indsamlede dokumentation: 

Vi kunne se at de fleste af børnene udviste glæde ved udførslen af de forskellige 

aktiviteter. Det var dog svært at bedømme hvor gode eller udfordrede børnene var da vi 

ikke havde lagt klare kriterier for hvad og hvornår man fik et bestemt antal stjerner. 

I stor og mellemgruppen blev aktiviteterne for ensformige ift. hyppighed og gentagelse. I 

lillegruppen var der for mange små børn som blev utrygge ved nogle aktiviteter mens nogle 

blev bedre til at hoppe, gå på line og blive rullet ind i et tæppe.  

 

Opfølgning: 

Rammerne skal være anderledes. Aktiviteten skal ikke udføres på en stue da der er for 

mange forstyrrende elementer. Projektet skal køre i længere tid og færre gange om ugen. 

Der skal være færre børn i grupperne. Karakterskemaet skal være udvidet og alle skal vide 

helt præcist hvordan der skal gradueres. 
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Kommende fokusemner  

 

Kulturelle udtryksformer og værdier 

Fokus: Vi vil give børnene en oplevelse af historiefortælling 

Sociale kompetencer 

Fokus: Vi vil lære børnene at blive bedre til at anerkende andres behov. 

Krop og Bevægelse 

Fokus: Vi vil have ekstra fokus på finmotorikken 

Sproglig udvikling 

Fokus: Vi vil give børnene et større ordforråd/begreber. 

Natur og Naturfænomener 

Fokus: Vi vil give børnene bedre kendskab til årstidernes kendetegn. 

Alsidig personlig udvikling 

Fokus: Vi vil arbejde med børns ved/udholdenhed 
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I 2016/2017 er fokusemner for de 3 – 6 årige. 

 

Sproglig udvikling 
 

Udvalgte mål: Vi vil gøre børnene nysgerrige på sproget. 

 

Metode og aktiviteter: Vi vil lave dialogisk læsning efter ’læseleg’s principperne. 

 

Organisering: Vi sætter børn sammen i grupper, som er tilpasset alder og sprogligt niveau. 

Alle børn skal igennem 1 bog i februar 2017. Vi bruger formiddagene, hvor flere ”hold” kan 

komme igennem forløbet. 

 

Tegn: At børnene selv beder om at få læst bøger. 

At børnene bruger/leger med nye ord. 

 

Dokumentationsmetoder:  

Efter forløbet vil vi evaluere vores oplevelser på førstkommende personalemøde.  

Mangler, da forløbet tog lidt længere tid end planlagt. 

 

Opfølgning:  

Mangler 

 

 

Børnemiljø 

Psykisk: Der skal være ro og ingen forstyrrelser under aktiviteten dialogisk læsning, barnet 

skal mærke en nærværende voksen, der er 100% koncentreret om gruppen. 
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Sociale kompetencer 

 
Udvalgte mål: At alle børn indgår i legefællesskaber. 

 

Metoder og aktiviteter: Vi organiserer igangsatte lege i mindre grupper. 

Organisering: I oktober og november 2016, vil vi 1 formiddag om ugen have voksen 

igangsatte lege i mindre grupper. 

De voksne vælger, hvilke børn der skal være sammen om en aktivitet. 

 

Tegn: Om alle kan indgå i et legefællesskab. 

 

Dokumentationsmetoder: Vi udvælger 2 børn fra hver gruppe 1 og 2 børn fra hver gruppe 

2, samt 4 børn fra gruppe 3, hvor vi laver venskabscirklen før og efter perioden. 

 

Analyse/Vurdering af den indsamlede dokumentation: 

Mangler, grundet travlhed har personalet ikke kunne nå at lave analyse af materialet. 

Projektet er gennemført og har medført at der ugentligt er åbnet imellem gruppe 1érne, 

hvor de får mulighed for at skabe nye fællesskaber og viden om deres jævnaldrende 

kammerater/veninder. 

 

Opfølgning:  

Mangler – men har allerede sat nye rutiner i gang. 

 

Børnemiljø 

Æstetisk: Børnene skal opleve at legetøjet er helt, og at der er legetøj nok til alle i gruppen. 
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Kulturelle udtryksformer og værdier 

 
Udvalgte mål: Give børnene oplevelsen af forskellen ved forskellige kulturer. 

 

Metoder og aktiviteter: Svensk temauge i sommerferien 2016 

- Svensk børnelitteratur 

- Forskellene i dansk og svensk mad, sprog, traditioner, flag 

o.a. 

Organisering: Til formiddagssamling snakker vi om, hvad der skal ske i løbet af dagen. 

Hver formiddag skal der være en svensk aktivitet, f.eks. en leg eller en historie. 

Vi spiser svensk mad hver dag til enten frokost eller eftermiddag. 

 

Tegn: At børnene efterfølgende snakker om Sverige. 

 

Dokumentationsmetoder: Vi tager billeder af aktiviteterne og laver plancher, så vi 

efterfølgende kan tale med børnene om vores oplevelser. 

 

Analyse/Vurdering af den indsamlede dokumentation:  

Børnene har fået en større bevidsthed om Sverige og kan opfange forskelligheder, f.eks. at 

det Svenske flag er gult og blåt og at Sverige har nationalretter som skiller sig ud fra det 

mad, vi får i Danmark.  

 

Opfølgning:  

Læser svensk børnelitteratur og søger så vidt muligt, at inddrage svenske kulturelle 

oplevelser i hverdagen. I det hele taget skal vi huske at snakke forskeligheder i kulturer og 

det gode i mangfoldighed. 

 

 

Børnemiljø 

Fysisk: Vi vil sørge for, at aktiviteterne foregår med plads til udfoldelse. Gerne hvor 

smagsløgene stimuleres. 

 

Æstetisk:  

Arbejde med farverne gul og blå, materialerne skal være af god kvalitet. 
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Alsidig personlig udvikling 
 

Udvalgte mål: At børnene lære at sige fra når de bliver drillet. 

 

Metoder og aktiviteter: Vi vil i alle grupper arbejde med ”Sig stop” bogen fra 

venskabspakken. 

Vi vil bruge venskabspakkens materiale i vores samlinger. 

 

Organisering: Vi arbejder med emnet i formiddagssamlingerne mandag, onsdag og fredag i 

hele september 2016.  

Børnene skal være aldersopdelte på stuerne. 

 

Tegn: Vi vil se, om børnene bruger at sige stop overfor hinanden i dagligdagen, og taler om 

det. 

 

Dokumentationsmetoder:  

Vi laver børneinterviews med 3-4 spørgsmål af 4 børn fra hver aldersgruppe både før og 

efter vi har arbejdet med målet. 

Børnene bliver interviewet 2 og 2. 

Det er de samme børn der skal interviewes før og efter. 

Vi filmer alle interviews. 

 

Analyse/vurdering af den indsamlede dokumentation: 

Gennem de 2 interview vi lavede med 4 uger mellemrum, kunne vi nu se at børnene i 

interview nr. 2 blev mere bevidste om, at bruge STOP. De var dog mere koncentrerede i 

interview nr. 1.  

Der skal næste gang ikke gå 4 uger imellem.  

I begge interview var børnene bevidste om hvad de 4 ansigter betød. De kan i dagligdagen 

aflæse de andre børns ansigter.  

 

 

Opfølgning:  

Vi har igen interviews med børnene, med samme spørgsmål og har fundet ud af, at hvis 

man ikke arbejder med tingene jævnligt, går det i glemmebogen for børnene.  

De ved de grundlæggende ting omkring at være en god ven og kunne sige stop over for 

hinanden.  

Derfor vil det være naturligt at køre emnet igennem en gang om året.  

 

Børnemiljø: 

Psykisk: Læringen skal foregå i et trygt miljø. 
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Natur og naturfænomener 

 
Udvalgte mål: At vise børnene naturens forunderlighed. 

 

Metoder og aktiviteter: Vi arbejder med emnet ’fra larve til sommerfugl’. 

Vi vil plante en sommerfuglebusk, for at tiltrække sommerfugle. 

’Ud i det blå’ og finde sommerfuglelarver. 

Indkøb af sommerfuglelarver. 

 

Organisering: Vi planter en sommerfuglebusk i foråret. 

Emnet skal foregå i juni 2016.  

Vi arbejder med det på stuerne 1 formiddag om ugen i aldersopdelte grupper. 

 

Tegn: At børnene viser interesse for de sommerfugle vi ser på legepladsen. 

 

Dokumentationsmetoder: Vi lader alle børn tegne en sommerfugl i starten og i slutningen 

af forløbet. 

Vi ser om der er kommet flere detaljer med på tegningen til slut. 

 

Analyse/vurdering af den indsamlede dokumentation:  

Børnene fik øget kendskab og interesse for sommerfugle. Det kunne vi se på deres før-, og 

eftertegninger.  

Vi kunne se at børnene havde fået viden omkring sommerfuglens forskellige stadier – fra 

larve til sommerfugl.  

Børnene har snakket om sommerfugle og har fået ”AHA-oplevelser” ved at finde dem på 

legepladsen.  

 

Opfølgning:  

Der er blevet snakket med børnene om, at sommerfuglebuskene ser anderledes ud om 

vinteren og at den til næste sommer vil springe ud igen og give plads til nye snakke og 

oplevelser, når næste generation af sommerfugle dukker op.  

 

Børnemiljø: 

Æstetisk: Materialer (farver/farveblyanter, forstørrelsesglas osv.) skal være i orden og 

indbydende. 

Plante buske på legepladsen og udsmykning med farverige larver og sommerfugle på 

stuerne.  
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Krop og bevægelse 

 
Udvalgte mål: Vi vil styrke børnenes koordinering af bevægelser. 

 

Metoder og aktiviteter: Vi vil lave diverse boldlege med børnene. 

Gennem fælleslege vil vi stimulere børnenes motorik. 

 

Organisering: I august og septemper 2016 vil vi hver mandag og fredag arrangere boldlege 

på legepladsen efter frokost. 

 

Tegn: At børnene viser interesse for at deltage i legene. 

At der bliver leget boldlege andre dage end de planlagte. 

 

Dokumentationsmetoder: Vi evaluerer på et p-møde, om der er sket en styrkelse af 

børnenes koordinering af deres bevægelser. 

 

Analyse/vurdering af den indsamlede dokumentation: 

Vi kan konkludere på aktiviteten, at børnene har været nysgerrige og deltagende, men kan 

ikke umiddelbart spore, om der har været en direkte styrkelse af børnenes koordinering 

eller styrkelse af børnenes bevægelser. 

 

Opfølgning:  

Det skal være mere kontinuerligt, med en mindre gruppe børn samt flere gentagelser.  

 

 

Børnemiljø 

Fysisk: Der skal være plads til legene. Vi skal have nok bolde i forskellige størrelser og 

hårdheder. 
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Kommende fokusemner  

 

Kulturelle udtryksformer og værdier 

Fokus: Kultur kanon om Hvidovre 

Sproglig udvikling 

Fokus: Vi vil give børnene ”nuancer i sproget”. 

Alsidig personlig udvikling 

Fokus: Vi vil arbejde med børns ved/udholdenhed 

Sociale kompetencer 

Fokus:  

Krop og Bevægelse 

Fokus:  

Natur og Naturfænomener 

Fokus:  

 

 

 

 

Tideligere års fokusemner vil kunne findes på vores hjemmeside 

www.kasol.dk    under læreplaner 

 

 

 

http://www.kasol.dk/
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Børnemiljø. 

Overordnede betragtninger omkring børnemiljøet / børneperspektivet. 
 
Det er vores opfattelse at børneperspektivet på den ene side etableres ved at den voksne 
bestræber sig på at forstå og fortolke børns handlinger, attituder mv. ud fra børnenes eget 
perspektiv. Børnene bliver nødvendigvis ikke spurgt eller inddraget i beslutninger, men de voksne 
forsøger at se en problemstilling med barnets øjne. 
 
På den anden side kan de voksne også lægge op til, at børn selv gør rede for, hvordan de opfatter 
deres hverdag. Børnene kan blive spurgt om deres erfaringer og meninger i forhold til et tema, og 
derved kan de voksne måske udfordres på deres forståelse af, hvad et godt børnemiljø er. 
 
En sammenfattende forståelse af børneperspektivet er, at barnet placeres centralt, og at 
børneperspektivet er de voksnes forsøg på at forstå og sætte sig ind i de tanker og opfattelser, 
som barnet har af sit eget hverdagsliv.  
 
Børnemiljøet indeholder tre aspekter: Det fysiske, det psykiske og det æstetiske. I praksis kan det 
være uhensigtsmæssigt at opdele børnemiljøet i skarpe kategorier, da børnemiljøet skabes af den 
gensidige påvirkning der finder sted mellem børnene og omgivelserne. Omgivelserne påvirker 
barnet og barnet påvirker omgivelserne.  
Sammenfattende forstår vi børnemiljøet som et resultat af udformningen og brugen af de fysiske 
rammer, samt af de pædagogiske grundholdninger, relationerne og handlingerne mellem børn / 
børn og børn / voksne således som de udspiller sig i vores hverdag.  
 
Kastanjehuset og Solgårdens børnemiljø bliver forsøgt analyseret ud fra børneperspektiv, ved 
filmoptagelser der efterfølgende analyseres af personalegruppen. 
Filmene kan være optaget af både voksne og børn, men altid med fokus på et af de 3 elementer i 
børnemiljøet. 
 
I hvert fokusemne behandles børnemiljøet ligeledes, hvor vi prøver at sætte os ind i børnenes 
oplevelser af miljøet og udvælger mindst 1 punkt, hvor der skal tænkes ”hvordan skal børnemiljøet 
påvirkes under det pædagogiske arbejde eller i læringsrummet”. 
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Overgange. 

Modtagelse af nye børn: 

Vi lægger vægt på at der allerede ved det første besøg i institutionen etableres et godt kendskab 

til både forældre og det barn der skal starte. Det er velkendt at det første indtryk såvel forældre 

som børn får af deres ”nye” vuggestue eller børnehave, sætter sig dybe spor i bevidstheden, og 

lægger en væsentlig grund til det fremtidige samarbejde som skal finde sted. 

Før et barn starter i institutionen, afholdes der altid en introsamtale med forældrene hvor barnet 

ikke deltager. Introsamtalen har til hensigt at forældre og vi får så mange relevante oplysninger 

som muligt om henholdsvis familien, barnet og det at gå i institutionen. Under dette møde bliver 

der fortalt om husets forskellige funktioner, pædagogikken, dagligdagen og forældresamarbejdet. 

Under mødet søger vi også at afstemme forventningerne til hinanden og vores samarbejde. 

Ligeledes vil der også til mødet blive spurgt ind til om der er specielle hændelser eller ting vi bør 

vide (svær fødsel, problematikker i familien osv.) Endvidere vil der blive spurgt, hvorledes barnet 

hidtil har befundet sig hjemme eller i dagplejen og evt. den institution barnet kommer fra. 

 

 

Fælles introduktionsmøde for nye forældre: 

Hvis vi starter en større gruppe af børnehavebørn, der kommer ”udefra” op, 

Afholder vi et fælles introduktionsmøde for alle nye forældre. På dette møde deltager altid en 

pædagog fra stuen hvor barnet skal starte, og lederen. Her er det muligt at gå i dybden med såvel 

det pædagogiske som de mange praktiske oplysninger der følger med at komme ind i et nyt hus. 

Men det samme gør sig gældende her som ved det første besøg, det skal være muligt for 

forældrene at danne sig et billede de holdninger der ligger til grund for den daglige pædagogiske 

praksis. 

Et væsentligt punkt på dette mødet omhandler hvordan indkøringen af de nye børn helt konkret 

skal foregå. 

Det nye barn starter i gruppen: 

Vi har inden starten forsøgt at fordele nye børn på stuerne således at der rent aldersmæssigt er 

den bedst mulige overensstemmelse, med gode muligheder for at danne legegrupper. 

Forældrene vil meget gerne vejledes omkring deres rolle i indkøringen. Som hovedregel anbefaler 

vi forældrene altid at sende klare signaler til barnet om hvad de agter at gøre, og ikke overlade til 

barnet at bestemme om de kan gå nu eller skal vente. Hellere korte dage med tidlig afhentning, 

end lange dage hvor forældrene sidder hos børnene fordi det er for svært at sige farvel. 

Børnene på stuen er informeret om de nye børns navne og alder, og der vælges to eller flere af de 

store børn som skal være ”hjælpere” for de nye i den første tid.  Det er vigtigt at involvere gruppen 

i den nye opgave, da der uvægerligt vil gå ekstra tid med at hjælpe et eller flere nye børn ind i den 
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nye sammenhæng. Den første tid på stuen er det/de nye barn/børn tilknyttet en bestemt voksen 

for at sikre at barnet kan føle sig tryg i de nye omgivelser, og ikke skal bruge for energi på at 

forholde sig til flere nye voksne end højst nødvendigt. Det er ligeledes vigtigt at de nye børn får et 

overblik over de faste rytmer der ligger i hverdagen. Det skaber overblik, genkendelighed og 

tryghed. Det er også vigtigt at det nye barn får et overblik over det nye hus, de mange rum, voksne 

og muligheder for leg og aktivitet. Den opgave kan løses ved at lade børnene på stuen, sammen 

med en voksen, gå på opdagelse og ”vise frem og fortælle”, ikke mindst om de regler der for at 

færdes i huset.  

Kodeordene i indkøringsforløbet er - anerkendelse, omsorg og overskuelighed. 

 

INTERNE OVERGANG 

Vi vil sikre at overgangen fra vuggestuegruppe til børnehavegruppe bliver så optimal som muligt, 

for barn og forældre.  

Ved optimal overgang forstås: 

1. Viden om barnet videreformidles fra vuggestuegruppe til børnehavegruppe. 
2. Viden om forældresamarbejdet videreformidles. 
3. Overgangen skal være tryg for barn og forældre. 
4. Forældreønsker og tanker skal, når det er bedst for barnet, imødekommes. 
5. Barnet skal placeres på den rigtige stue. 
6. Barnet skal genkende og føle sig tryg ved børnehavegruppens voksne og børn, før 

overgang. 
7. Barnet skal efter skift stadig have kontakt til vuggestuegruppens børn og voksne. 

 

Flyttedato for vuggestuebørn ligger tæt på den måned barnet fylder 3 år. Der planlægges løbende 

og i god tid mellem vuggestue og børnehavepersonalet, hvilken stue børnene skal flytte til, dette 

varetages af et udvalg udvalget består af en fra hver vuggestuegruppe og en fra hver 

børnehavegruppe. I specielle tilfælde kan dato for overflytning udsættes eller fremskyndes. 

Udskydelse kan skyldes pædagogiske hensyn, fremskyndelse sker, hvis der er kammeratskaber, 

der derved ikke splittes op o.l.  

Hvilken stue der skal flyttes til afhænger af, stuens sammensætning af køn, barnets køn, og om der 

er børn i børnehavegruppen, som barnet har gået i vuggestuegruppe med (venner/veninder), 

vuggestuepersonalets viden om barnet, forældreønsker og den modtagne stues børnetal. 

Når et barn nærmer sig sin 3 års fødselsdag, holdes der senest en måned før skiftedag, et møde 

mellem personale fra afleverende vuggestuegruppe og modtagende børnehavegruppe, hvor faglig 

viden om barnet udveksles, bl.a. gennemgås TRAS skema sammen. 

Før overgang er forældrene velinformeret om, hvordan overgangen kommer til at foregå.  
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For at give barnet den størst mulige tryghed i overgangen fra vuggestue til børnehave er der 

elementer i vores dagligdag vi gør sammen, dette giver barnet kendskab til børnehaveverdenen og 

omvendt give de voksne i børnehaven kendskab til barnet. Samtidig er det vigtigt for 

vuggestuebarnet, at få en forståelse/kendskab til hvad barnet snart skal være en del af. 

I tiden op til overgangen, går voksne og børn fra vuggestuen ofte på besøg på den stue, hvor 

barnet skal til at gå. Dette for at give vuggestuebørnene kendskab til de børn og voksne de snart 

skal dele deres hverdag med. Under besøgene deltager vuggestuebørnene og voksne i det, der nu 

engang er af aktiviteter på stuen, for at være en deltagende i aktiviteten og ikke kun være tilskuer. 

Vuggestuen besøger ofte børnehavens legeplads med store vuggestue børn. På legepladsen ser og 

oplever at de ”store” børn ikke er farlige, møder deres tidligere vuggestuekammerater/veninder 

og lærer legepladsen at kende. 

 

FARVEL TIL VUGGESTUEN 

 

Når børnene skal enten over i Solgården eller i anden børnehave (det sker en sjælden gang) er der 

på den sidste vuggestuedag ekstra hygge i eftermiddags samlingen. I samlingen snakkes der atter 

engang om at nu skal XXXX i børnehave, fordi han/hun er blevet så stor. Der snakkes om hvorhen 

XXXX skal og hvis det er Solgården, hvilken stue og med hvilke børn som barnet kender fra 

vuggestuen som går i børnehaven. Ligeledes gennemgås der også hvem voksne på Solgården 

barnet kender. 

 

FARVEL TIL BØRNEHAVEN. 

Inden børnehavebørnene forlader deres stue og flytter på fritidshjemmet, skal der siges ordentlig 

farvel til de voksne og de mindre kammerater. Vi mener det er vigtigt at markere at der nu starter 

et nyt kapitel i deres tilværelse, og at det har værdi at se tilbage på de oplevelser der har fyldt i 

børnenes bevidsthed og givet dem lyst og mod på at søge nye udfordringer. 

Dette markeres ved en lille festlig højtidelighed på stuen, hvor de mindre børn er med til at 

arrangere forløbet og gøre dagen til noget særligt for de store. 

Der holdes en lille ”tale” for hver enkelt, hvor der altid nævnes nogle eksempler på det som de 

hver især er gode til, og deres bidrag til de mange gode oplevelser stuen har haft i fællesskab.  

Børnene modtager et diplom efter talen. Overgangen markeres også ved at børnene kravler ud af 

et vindue og skal undgå at blive fanget af den voksne. 

Børnenes kuffert med alle tegninger, foto og uerstattelige ting de selv har været med til at 

bestemme skal i kufferten overrækkes ved samme lejlighed. 
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Der arrangeres desuden en lille udflugt med en eller anden oplevelse på en af de sidste dag i 

børnehavegruppen, og når de kommer hjem efter turen er der pyntet op til fest og aftensmad for 

alle kommende fritidshjemsbørn. 

Veds overgang til fritidshjem/SFO bliver der udfyldt et skema af personalet, der har til hensigt at 

give fritidshjemmet/skolen mulighed for at få et godt indblik i barnet. Skemaet sendes altid til 

gennemlæsning og godkendelse af forældrene. 

Ligeledes deltager vi også i overleveringsmøder på fritidshjem/skole, så frem der ligger et 

samtykke fra forældrene. 

 

 

 

 

Digital dannelse. 

I Kastanjehuset og Solgården arbejdes der på at implementerer Hvidovre kommunes vision om 

digital dannelse i vores dagligdag ”På vej mod digital dannelse” beskriver institutionernes arbejde 

således ” At alle institutioner frem mod 2015 tilegner sig viden om børns digitale dannelse. 

Gennem forskellige tiltag skal der åbnes op for en større grad af bevidsthed i forhold til brugen af 

og den pædagogiske tilgang til it og digitale medier. At alle institutioner beskriver og sætter mål 

for den pædagogiske praksis i forhold til brugen af it og digitale medier i den enkelte institution”. 

Vores arbejde med at blotlægge de digitale mediers pædagogiske muligheder for både 

vuggestuebørn og børnehavebørn er en lidt famlende proces, der har til hensigt ikke blot at bruge 

mediet som erstatning for allerede kendte pædagogiske værktøjer, men virkelig at udforske og 

skabe nyt i børnenes hverdag. Vi er stadig ret meget nybegyndere og skal fremadrettet afsøge 

mulighederne sammen med børnene. 

I vuggestuen skaber vi Digital Dannelse ved at tage billeder med IPaden, som vi kigger på sammen 

med børnene. Billederne bliver bl.a. brugt til at hænges op på stuerne og i resten af huset. De 

bliver også streamet og kører på hver stues skærm. Her kan man sammen med en voksen eller sin 

mor eller far stå og se hvad der er sket i løbet af dagen i vuggestuen.  

Vi er p.t. inde i en masse overvejelser om hvordan vi mere kan bruge Digital Dannelse i vuggestuen 

og vi har talt om: 

- At et barn kan være dagens fotograf når man f.eks. er på tur 

- Vi kan bruge det til vores morgensamling hvor vi lytter til sange og ser på billeder som 

tilknytter sig til sangen. 

- Farvelære: Børnene kan tage billeder af en bestemt farve. 

- Genkendelse: At kende en person hvis billede er taget bagfra. 

- Finde billeder om historier som vi læser 
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- Forskellige lyde- ”gæt en lyd”.  

- Tidtagning- Hvor klang tid tager det at tage flyverdragten på? (Mest for større børn) 

- Facetime- Vi ringer og facetimer med en anden stue eller børnehaven 

I børnehaven bruger vi digitale overvejende i førskolegruppen, hvor det er meningsfyldt for 

børnene at finde f.eks. perlebilleder at lave perleplader efter, for at printe dem ud nede på 

kontoret. I samlingerne kan vi somme tider også bruge mediet til at finde musik med bestemte 

sange. I de andre grupper bruges IPads mest til at tage og se billeder af sig selv eller andre og 

enkelte gange at søge oplysninger om ting sammen med børnene. 

På sigt vil vi rigtig gerne udvikle at børnene kommer til 

- At kunne være dagens fotograf 

- Kunne facetime med andre stuer eller vuggestuen 

- Kunne filme om forskellige emner ”film den bedste leg” ”det bedste sted” osv. 

Pt. er det flittigst brugte medie i børnehaven førskolegruppens Nintendo DSér, hvor der er et godt 

socialt liv omkring aktiviteten. 
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Inklusion. 

Inklusion handler om fællesskaber og udsatte positioner.   

I Kastanjahuset og Solgården har vi mange former for fællesskaber. Der er de strukturerede som 

pædagogerne sætter rammer omkring, det kan være samlinger, planlagte aktiviteter, frokost osv.  Og der er 

de fællesskaber som børnene selv laver og går ind og ud af i deres hverdag i institutionen, det kan være leg 

i dukkekrogen, en tur på gyngen, med sidemanden når man mødes ved håndvasken osv. 

Afgørende for børnenes trivsel er at de føler at de er en del af de differentierede fællesskaber i deres 

hverdag.  

Alle børn kan i perioder komme i udsatte positioner hvor de har brug for ekstra opmærksomhed og 

guidning for at være en del af fællesskabet.  

Inklusionsarbejdet handler meget om at se på hvilke strukturer eller rutiner stuerne, afdelingerne eller hele 

institutionen arbejder praktiserer. 

I inklusionsarbejdet kan det f.eks. være: 

 Små ændringer i hverdagens rutiner, der kan være forskellen på om et barn kan rumme eller ikke 

rumme fællesskabet.  

 De voksnes krav til barnet eller gruppen. 

 Et barn eller gruppe trænger til ekstra guidning i deres legerelationer. 

 Et specielt hensyn der skal tages til enkelte børn, for at give dem mulighed for at kunne honorerer 

krav og forventninger. 

 

I vores inklusionsarbejde lægger vi vægt på åbenhed og medinddragelse af alle relevante ”medspillere”. 

 

 

 

 

 

Evaluering. 

Læreplanen evalueres på første bestyrelsesmøde efter sommerferien, specielt vil der lægges vægt 

på fokuspunkterne i læreplanen. 

Læreplanen evalueres i foråret af personalegruppen. 

  


